2020年８月 12日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 RIZAPグループ株式会社

代 表 者 代表取締役社長  瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合せ先

取締役 鎌 谷 賢 之

 電話番号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

事業セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、2021年３月期より事業セグメントを下記の通り変更いたしますので、お知らせいたします。

１．変更の理由

当社は、2019 年３月期に、一部グループ会社における経営再建の遅れが顕在化したことを受け、「グルー

プ会社・事業の経営再建の早期完遂」、「強靭な経営体質への変革」、「事業の選択と集中」、「新規Ｍ＆Ａの原

則凍結」および「成長事業への経営資源集中」を柱とする持続的成長に向けた構造改革を開始しました。本

構造改革は 2019 年３月期を第一段階とした３つのフェーズ（段階）で構成されており、2020 年３月期は第

二段階である「フェーズⅡ（成長基盤の構築）」へ移行し、グループ管理体制の見直しや、中長期的に経営

資源を集中するべき事業の精査などを進めました。その一環として、この度、従来の事業セグメントを再編

成いたします。

2019 年３月期以降、「美容・ヘルスケア」、「ライフスタイル」、および「プラットフォーム」の３つを事

業セグメントとしてきましたが、今後はコア事業への経営資源をより集中させるとともに、各事業の重複機

能の統合およびグループシナジーの創出を推進し、グループ内の投資事業および再建を加速するべき事業を

明確に区分するため、「ヘルスケア・美容」「ライフスタイル」「インベストメント」の３セグメントといた

します。

２．変更の概要及びセグメント変更におけるグループ戦略上の考え方

・「ヘルスケア・美容」セグメント

今後成長が見込まれる当社のコア事業として、戦略的投資を集中させるセグメントとなります。従来の

「美容・ヘルスケア」の一部企業を他セグメントに再区分いたしました。

・「ライフスタイル」セグメント

コア事業である「ヘルスケア・美容」セグメント支える顧客および店舗基盤を強化するとともに、収益

機会拡大を目指すセグメントとなります。従来「プラットフォーム」セグメントに属していたワンダー

コーポレーションを「ライフスタイル」セグメントへ移管することにより、アパレルおよびインテリア

雑貨を含むのライフスタイル関連企業との重複機能（ＥＣ基盤、出店、調達等）を統合し経営効率化を

図ってまいります。また、事業間シナジーの強化を進め、非対面事業等の新たな収益源の創出によるさ

らなる成長を目指します。

・「インベストメント」セグメント

グループ内の投資事業および再建を加速するべき事業を管理し、安定的な収益創出を目指すセグメント

となります。

2

３．変更の詳細（新事業セグメントの概要）

それぞれの対象事業および構成会社は以下の通りとなります。

＜従来のセグメント区分＞

セグメント名 対象事業 構成会社

美容・ヘルスケア

パーソナルトレーニングジム「RIZAP（ライ

ザップ）」を始めとする RIZAP関連事業の運

営、体型補整用下着、美容関連用品・化粧

品・健康食品、スポーツ用品の販売等

・RIZAP関連事業

・MRKホールディングス

・SD エンターテイメント

・ビーアンドディー

・湘南ベルマーレ 等

ライフスタイル

インテリア雑貨、アパレルおよびアパレル

雑貨、意匠撚糸等の企画・開発・製造およ

び販売、住宅・リフォーム事業

・イデアインターナショナル

・HAPiNS

・ジーンズメイト

・アンティローザ

・夢展望

・堀田丸正 等

プラットフォーム

エンターテインメント商品等の小売および

リユース事業の店舗運営、フリーペーパー

の編集・発行、出版事業等、「開発・企画・

生産・マーケティング・販売」等といった

グループ全体のバリューチェーンの基盤と

なる事業

・ワンダーコーポレーション

・サンケイリビング新聞社

・日本文芸社

・五輪パッキング 等

＜変更後のセグメント区分＞

セグメント名 対象事業 構成会社

ヘルスケア・美容

パーソナルトレーニングジム「RIZAP（ライ

ザップ）」を始めとする RIZAP関連事業の運

営、体型補整用下着、美容関連用品・化粧

品・健康食品の販売等

・RIZAP関連事業

・MRKホールディングス

・ジャパンギャルズ

ライフスタイル

エンターテインメント商品等の小売および

リユース事業の店舗運営、インテリア雑

貨、アパレルおよびアパレル雑貨、スポー

ツ用品の企画・開発・製造および販売、住

宅・リフォーム事業

・イデアインターナショナル

・ワンダーコーポレーション

・HAPiNS

・ジーンズメイト

・アンティローザ

・ビーアンドディー 等

インベストメント

グループ内の投資事業および再建を加速す

るべき事業の管理

・SD エンターテイメント

・夢展望

・堀田丸正

・湘南ベルマーレ

・サンケイリビング新聞社

・日本文芸社

・五輪パッキング 等

４．変更の時期

本日発表の 2021年３月期第１四半期決算より、新事業セグメントでの報告をいたします。

以 上